
D.R.S. n. 1610/2026                   

 
 

REPUBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA 

MEDITERRANEA 

Servizio 4 Servizio Fitosanitario Regionale e lotta all’Agropirateria 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, 
VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 
Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO l'art. 7 della Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10; 
VISTA la Legge regionale del 5 gennaio 2026, n. 1 “Legge di stabilità regionale per il triennio 2026 - 2028”;  
VISTA la Legge regionale del 5 gennaio 2026, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2026 - 2028”;  
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 13 del 12 gennaio 2026 “ Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana 2026 – 2028 con cui sono riportate le ripartizioni del predetto bilancio con il documento  
tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale per il triennio 2026-2028”; 
VISTO il D. Lgs 23.06.2011 n. 118 e s.m.i. , concernente l’ “Armonizzazione contabile”; 
VISTO il D.P. Reg. n. 730 del 17/02/2025 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento Agricoltura al Dott. Fulvio Bellomo, in esecuzione della Deliberazione di Giunta regionale n.47 
del 14/02/2025; 
VISTO il D.D.G. n. 664 del 30/01/2025 con il quale è stato conferito al Dott. Carlo Amico l’incarico di 
dirigente del Servizio 4 Fitosanitario Regionale e Lotta all’Agropirateria; 
VISTA la nota prot. 43235 del 27/02/2025 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
dell’Agricoltura con la quale viene affidata la gestione del capitolo in entrata 1801 (somme dovute per la 
tariffa fitosanitaria e per le relative sanzioni) a questo Servizio 4 Fitosanitario; 
VISTA la legge Regionale 27 aprile 1999 n. 10 ed in particolare l’art. 4 comma 2, nella parte in cui 
prevede che le singole amministrazioni regionali, cui sono assegnate le entrate proprie previste dal 
Quadro di Classificazione delle Entrate della Regione Siciliana, ai sensi degli articoli 220 e 226 del 
Regolamento di contabilità generale dello Stato, debbono curarne, sotto la propria responsabilità, a 
tutela degli interessi della R egione, l’accertamento, vigilare sulla riscossione e verificare che i versamenti 
siano correttamente imputati; 
VISTA la piattaforma SCORE (Sistema contabile Regione Sicilia) nella quale sono rinvenibili tutte le 
reversali di incasso sul capitolo 1801, corrispondenti ai pagamenti effettuati dagli utenti del Servizio 
Fitosanitario Regionale attraverso il Sistema PAGO PA, relativi al pagamento dei diritti obbligatori di 
cui all’art 56 del D. Lgs.vo 19/2021; 
VISTA la circolare dell’Assessore Regionale per l’Economia n. 15 del 17 ottobre 2023 relativa a 
“Gestione delle Entrate proprie della Regione Siciliana a seguito dell’attivazione del Servizio di 
Tesoreria. Prime indicazioni”; 
VISTA la circolare dell’Assessore Regionale per l’Economia n. 23 del 17 dicembre 2023 relativa a 
“Prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie 
Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE (entrata e spesa)”;  
VISTA la circolare dell’Assessore Regionale per l’Economia n. 26 del 20 dicembre 2024 relativa a 
“Linee Guida e Istruzioni per la Gestione Amministrativo-Contabile con il Sistema Informatico di 
Contabilità Regionale-Versione 1 del dicembre 2024”; 
VISTA la circolare dell’Assessorato Regionale dell’Economia n. 23 del 28 luglio 2025 relativa a 
“Disposizioni operative per la corretta gestione Amministrativo/contabile-Ciclo delle Entrate 
Accertamento-Attività di regolarizzazione contabile delle entrate e di monitoraggio dei sospesi”; 
VISTA la circolare dell’Assessorato Regionale dell’Economia n. 30 del 09 dicembre 2025 relativa a 
“Linee di indirizzo amministrativo e disposizioni operative per la corretta gestione 
Amministrativo/contabile- Ciclo delle Entrate- Attività di regolarizzazione contabile delle entrate e di 



monitoraggio dei sospesi; 
VISTA la nota dell’Area 1 Affari generali, Bilancio e URP, prot. 28972 del 18/02/2026, avente come 
oggetto “rispetto delle disposizioni operative per la corretta gestione amministrativo/contabile del ciclo 
delle entrate”. 
VISTA la nota prot. n. 101447 del 16.05.2024 avente per oggetto riscossione diritti obbligatori (D.lgs.vo 
19/2021 art 56) – Invio aggiornamento file reversali e quietanze Cap.1801 per riscontro avvenuti pagamenti – 
Attivazione servizio di Tesoreria su SCORE, con la quale è stato trasmesso agli uffici fitosanitari periferici il 
file delle reversali affluite sul capitolo 1801 per l’annualità 2025 al fine di effettuare gli opportuni 
riscontri sui pagamenti effettuati dagli utenti; 
VISTA la regolarizzazione del sospeso di entrata n. 362806 del 08/10/2025 di propria competenza ed 
all’emissione della relativa reversale di incasso n. 2628354 del 09/03/2026 con l’ausilio della 
piattaforma SCORE, effettuata per i pagamenti che alcuni utenti hanno effettuato mediante bonifico 
bancario su C.C. dedicato del Dipartimento Agricoltura; 
VISTA la Reversale n. 2628354  emessa il 09.03.2026, relativa al pagamento dei diritti obbligatori di 
cui al D.Lgs.vo 19/2021 art.56 (ex tariffe fitosanitarie) e relative sanzioni, affluite in entrata nel Capo 20 
capitolo 1801 in conto competenza e residui del Bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 
2025, per un totale di €  192,00; 
RITENUTO di dovere procedere all’accertamento, riscossione e versamento, per l’esercizio finanziario 
2025 in conto competenza, nel capitolo in entrata 1801, delle somme dovute per i diritti obbligatori di cui al 
D.lgs 19/2021 art.56 e per le relative sanzioni, per un importo complessivo pari ad  €  192,00; 
A termine delle vigenti disposizioni di legge; 

 

 

 
        DECRETA 

ART. 1 
       COMPETENZA 2025 

 
 
Per le considerazioni sopra esposte è accertato, riscosso e versato nell’esercizio finanziario 2025, per il  
capitolo  di entrata 1801 art. 1 e 2 - Cod finanziario E.3.02.02.99.001 del bilancio della Regione Siciliana, 
l’importo complessivo di €  192,00 in conto competenza  relativa alla reversale sotto riportata: 
 
 
 
reversale data di 

mmissione 
importo n.. acc. provvedimento n. 

sospeso 
data capo Cap. causale 

2628354 09/03/2026 192,00 99079 AD 999777 
09/03/2026 

362806 08/10/2026 20 1801 Pagamento 
tariffa 
fitosanitaria 

 
 
 
Il presente decreto, previa pubblicazione ai sensi dell’art 98, comma 6, della L.R. 7 maggio 2015, n. 9, 
che sostituisce l’art. 68, comma 5, della L.R. n. 21/2014, sarà trasmesso alla competente Ragioneria 
Centrale per il visto di competenza. 
 
 
 
Palermo, 10.03.2026                                  Il Dirigente del Servizio 4 

                                              Carlo Amico 

 
 

  


		2026-03-10T15:16:41+0100
	CARLO AMICO




